



Handläggare: Eva Hellstrand
Telefon: 08-508 35 546

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 13 december 2011

Ärende 6

Svar på skrivelse från Karin Rågsjö (V) angående Skolinspektionens beslut för komvux och sfi

Förvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att som svar på skrivelsen hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande.

Charlotte Svensson
Förvaltningsdirektör

Lars Brandt
Avdelningschef

Leif Styfberg
Avdelningschef

Sammanfattning

Karin Rågsjö (V) redogör för delar av den kritik som riktats mot den kommunala vuxenutbildningen och svenskundervisning för invandrare i Skolinspektionens beslut från oktober 2011. Karin Rågsjö önskar att förvaltningen redovisar en rap-



port om resultaten från samtliga aktörer inom komvux och sfi samt att en tydlig plan för att höja kvalitén inom komvux och sfi tas fram.

Bakgrund

Skolinspektionen har genomfört tillsyn av kommunal vuxenutbildning, svenskundervisning för invandrare samt särskild utbildning för vuxna i Stockholms stad under maj-augusti 2011. Tillsynen har riktats mot områdena måluppfyllelse och resultat, pedagogisk ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö samt enskild elevs rätt. Tillsynens resultat har sammanfattats i ett beslut med ett antal punkter där förbättringar krävs. Staden ska svara på beslutet med tidssatta och konkreta åtgärder för förbättring senast den 17 januari 2012.

Ärendet

Karin Rågsjös (V) skrivelse behandlar kritik från Skolinspektionen som handlar om kunskapsresultat, studieavbrott, lärarbehörighet samt långsiktighet och analys av verksamheten och kvalitetsarbete. I skrivelsen nämns att Skolinspektionen finner det anmärkningsvärt att brister som påtalades redan 2007 fortfarande kvarstår.

Karin Rågsjö önskar att förvaltningen återkommer med en redovisning av:

- ”1. En rapport om resultaten från samtliga aktörer inom komvux och sfi
2. En tydlig plan för att höja kvalitén inom komvux och sfi”

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben i samråd med vuxenutbildningsavdelningen och SFI-avdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Skolinspektionen påtalar särskilt de svaga resultaten i matematik. Förvaltningen kommer att genomföra flera åtgärder för att ge förutsättningar till bättre resultat i matematik. Som exempel kan nämnas genomförande av obligatoriska tester för bättre individanpassad undervisning och krav på tydligare analys av matematikresultaten med redovisning av åtgärder från utbildningsanordnarna.

När det gäller sfi bedömer Skolinspektionen att andelen studerande som når målen för sfi är för lågt. SFI Stockholm har efter Skolinspektionens kvalitetsgranskning hösten 2009 (dnr 40-2009:1809) genomfört ett antal åtgärder med syfte att öka måluppfyllelsen. Även om resultaten fortfarande ligger under riksgenomsnittet har de insatser som gjorts genom t ex en förbättrad kartläggning och ett starkt fokus på



individualisering av undervisningen fört verksamheten i rätt riktning. Utvecklingen har varit positiv under de tre senaste åren.

Studieavbrotten i Stockholms stad på grundläggande och gymnasial vuxenutbildning var enligt Skolverkets statistik lägre än jämförande siffror för kommungruppen storstäder under 2010. Förvaltningen ska genomföra en pilotundersökning i samarbete med en utbildningsanordnare under 2012 för att närmare kartlägga orsaker till studieavbrott

Inom sfi är avbrotten fler i Stockholm än i övriga landet. Avbrotten i Stockholm beror till en del på att arbetsmarknaden är god och en stor andel av de studerande inom sfi i Stockholm är välutbildade, Det gör att sfi-studerande får arbete under utbildningen och väljer att avbryta sin utbildning. En hel del har gjorts för att minska avbrotten; staden erbjuder flexibla lösningar som kvällskurser, lördagskurser, distanskurser och individuellt schema. Detta har också gett resultat, avbrotten har minskat under de senaste tre åren 2008-2010. Inom sfi ska statistik angående orsaker till studieavbrott kvartalsvis samlas in och analyseras.

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen inom den kommunala vuxenutbildningen var enligt Skolverkets statistik för läsåret 2010/2011 i nivå med storstäderna och riket (75 % i Sthlm, 74 % i storstäder, 76 % i riket). Förvaltningen bevakar noggrant uppgifterna om pedagogisk högskoleexamen hos utbildningsanordnarna i ett samarbete med SCB.

Enligt Skolverket var andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen inom sfi 69 % vilket kan jämföras med 72 % i riket och 64 % i storstäderna. I stort sett alla lärare har läst svenska som andraspråk. Om utbildningsanordnare anställer lärare som inte är fullt behöriga måste det finnas en utbildningsplan som innebär att läraren blir behörig inom ett år. Dessa planer följs upp vid de uppföljningsmöten förvaltningen har med utbildningsanordnarna.

Förvaltningen arbetar efter ett kvalitetssystem som följer upp verksamheten med tillsynsbesök, kvalitetsdialoger, avtalsuppföljning samt brukarundersökningar. Förvaltningen ska i samverkan med utbildningsansvarig se till att verksamheten bedrivs enligt lagar, förordning och avtal. För detta krävs att tillsynsorganisationen inom den kommunala vuxenutbildningen förstärks och fokuseras i högre grad på resultat, analys och utveckling så att alla studerande får förutsättningar att nå de nationella målen.



Fr o m nästa år inför SFI Stockholm en mera systematisk arbetsgång för kvalitetsarbetet 2012 i form av ett kvalitetshjul för att förtydliga vad det systematiska kvalitetsarbetet ska innehålla. I kvalitetshjulet specificeras för vilka kvalitetsområden anordnaren vid varje uppföljningsmöte under året ska presentera resultat och analys. För att se om de planerade åtgärderna ger tillfredställande resultat avseende det systematiska kvalitetsarbetet gör rektor efter varje uppföljningsomgång en analys av hur processen och utvecklingsarbetet fortskrider. Resultat och analys redovisas i SFI Stockholms årliga kvalitetsrapport.

Resultat från samtliga utbildningsanordnare har årligen redovisats i kvalitetsredovisningar för kommunal vuxenutbildning och särskild utbildning för vuxna samt sfi. De senaste redovisningarna finns för läsåret 2009/10. Kvalitetsredovisningarna ersätts från och med läsåret 2010/2011 med en årlig sammanställning av resultat i samband med verksamhetsberättelsen. Inom den kommunala vuxenutbildningen har två gånger om året genomförts en brukarundersökning, Vux Studerandeundersökning, med resultat per anordnare för ett 20-tal frågor. Den senaste undersökningen genomfördes våren 2011. Denna undersökning kommer att ersättas med en större återkommande undersökning som ska genomföras tillsammans med flertalet kommuner i länet i samarbete med Stockholms stadsledningskontor och under ledning av Kommunförbundet i Stockholms län.

Utöver de åtgärder som framgår av svaren till Skolinspektionen och nämndens verksamhetsberättelse avser förvaltningen att från och med 2012 regelbundet redovisa resultat för samtliga aktörer inom kommunal vuxenutbildning och sfi i Stockholms stad.

Bilaga:

Skrivelse från Karin Rågsjö (V) angående Skolinspektionens beslut för komvux och sfi